

GÓRNOŚLĄZAK

Pismo codzienne, poświęcone sprawom ludu polskiego na Śląsku.

GÓRNOŚLĄZAK

wychodzi 6 razy w tygodniu i kosztuje miesięcznie 3.— zł.

Przez lud — dla ludu!

Redakcja i Administracja: Katowice, św. Stanisława 4
Telefon 1414 i 156 — P. K. O. Katowice 304540

ZA OGŁOSZENIA

płaci się 20 gr za wiersz milim. Wiersz reklamowy 70 gr.
Na pierwszej stronie 80 groszy

Nr. 127

Katowice, sobota 4-go i niedziela 5-go czerwca 1932 r.

Rok 31

O zaufanie we własne siły.

Dnia 1 b. m. odbyło się posiedzenie klubu B. B. W. R. pod przewodnictwem prezesa Sławka, który też wygłosił dłuższe przemówienie. Oprócz niego przemawiał również wicepremier Zawadzki poświęcając uwagę położeniu gospodarczemu Polski. Wywody p. wicepremiera przytaczamy poniżej w obszernym streszczeniu: :

Zjawiska gospodarcze ze względu na nastrój, na którym mówiłem, są dziedziną której wroga propaganda wewnętrzna i zewnętrzna szuka najważniejszej przeciwko nam broni. Słuszne były wytyczne, zarysowane przez p. premiera Prystora a wyrażające się w dążeniu do oderwania się od kryzysu światowego.

Nie będę zaprztał Państwa (postów) analizą tych zjawisk, chciałbym się zatrzeć tylko na dwóch charakteryzujących ogólny kryzys światowy i wykazujących może specjalnie silne jego wpływy na nasze warunki.

Pierwsze zjawisko stanowią momenty, które możnaby nazwać momentami strukturalnymi w tym kryzysie.

Oddziaływując bardzo silnie na państwa inne, ów moment strukturalny musiał uderzyć bardzo silnie i w nas dla dwóch zasadniczych przyczyn: dlatego, że państwo nasze powstało z trzech dzielnic, z których każda miała inne nastawienia gospodarcze; druga polega na tem, że kryzys stał się przedewszystkiem kryzysem finansowym.

Polska jest jednym z nielicznych krajów Europy, który żadnych ograniczeń nie wprowadził. Nietylko utrzymujemy walutę zupełnie mocną, zupełnie nienaruszoną, ale osiągnęliśmy to, nie stosując żadnych ograniczeń i przepisów, które były i są stosowane przez inne kraje mniej lub więcej skutecznie. Znowu dowód, że przesilenie i na tym ważnym odcinku nas złamać nie potrafiło.

Wytyczne polityki rządu sformułował p. premier Prystor. Polegają one na odcięciu się od kryzysu światowego przedewszystkiem, oraz na wyłonieniu ze społeczeństwa wszystkich sił w celu ożywienia własnego życia gospodarczego.

Jeżeli chodzi o odcięcie się od kryzysu światowego — pan premier Prystor wskazał na dwie główne dziedziny, gdzie to jest konieczne i gdzie musi być zrobione: jedna — to dziedzina rolnictwa, ceny produktów rolnych, ceny zboża; druga — to dziedzina finansowa.

Jeżeli chodzi o budżet, to mogę stwierdzić, że w dalszym ciągu wysiłek nasz będzie skierowany w kierunku utrzymania równowagi budżetu. Oszczędności, które poczynił rząd i te rezerwy są takie, że pozwolą budżet zrównoważyć nawet w najgorszym wypadku i żadne niebezpieczeństwo ani budżetowi, ani walucie z tej strony nie grozi.

O ile rząd nad budżetem panuje, o tyle dla ożywienia życia gospodarczego może stwarzać tylko ułatwienia. Rząd podjął kwestję obniżenia tych cen, które

Herriot tworzy nowy rząd francuski.

Paryż. Herriot który ostatecznie otrzymał misję tworzenia rządu, konferował onegdaj z Paul Boncour, stałym delegatem Francji przy Lidze Narodów

oraz z politykami radykalnymi, jak Painleve, Daladier, Leygues. W wyniku tych konferencji ułożona została lista gabinetu, która znacznie różni się od tej,

która uchodziła w kołach politycznych za pewną.

Jak obecnie zapewniają tekę ministra wojny obejmie nie Painleve, lecz Paul Boncour. Ministrem marynarki zostanie Leygues, a kolonje obejmie Daladier. Natomiast Painleve mianowany będzie ministrem lotnictwa, a jednocześnie sekretarzem stanu obrony narodowej, w którym to charakterze kierować będzie ogólną współpracą wszystkich trzech ministrów spraw wojskowych.

Drażliwą była sprawa powierzenia zastępstwa premiera, które staje się koniecznym, gdyż Herriot zmuszony będzie w związku z liczną konferencjami międzynarodowymi przebywać dłuższy czas poza Paryżem.

W kołach poinformowanych zapewniają, że ministrem sprawiedliwości, który we Francji zastępuje premiera, mianowany będzie Chautemps, przewidziany pierwotnie na urząd ministra spraw wewnętrznych, on bowiem najlepiej będzie mógł najskuteczniej stawić czoło w gorących debatach nadchodzącej sesji parlamentu.

Prawdopodobnie w przyszły czwartek rząd Herriota przedstawi się izbie i senatowi.

Nowy ambasador turecki.

Warszawa. Nowomianowany do Warszawy ambasador turecki Ferid bej, dotychczasowy ambasador w Londynie, ma w Anglii nader dobrą opinię. Między innymi „Daily Telegraph“ uważa, że przeniesienie Ferid beja do Warszawy jest poniekąd awansem, którego trudno od razu zrozumieć. Dziennik zaznacza dalej, że nominacja powyższa posiada poważne znaczenie, bo stanowisko ambasadora w Warszawie w warunkach obecnych jest najtrudniejsze ze wszystkich i wymaga szerokiego umysłu.

Pozatem pismo twierdzi, że Ferid bej zdobył sobie zaufanie nie tylko rządu brytyjskiego, lecz i swych kolegów w korpusie dyplomatycznym i to w stopniu rzadko osiągalnym przez dyplomatów wschodnich. Ferid bej posiada ponadto niespospolite zrozumienie dla zagadnień gospodarczych i przyczynił się do polepszenia stosunków handlowych między Wielką Brytanią a Turcją.

W pełnym pędzie wjechał pociąg na ścianę dworca.

Nowy Jork. W Buenos Aires zdarzyła się wczoraj straszna katastrofa kolejowa. Pociąg pośpieszny, zdążający ze stanu La Plata, wpadł w pełnym pędzie na dworzec Centralny, i po zdruzgotaniu barjery, wjechał na peron. Parowóz uderzył w ścianę poczekalni, a kilka wagonów spiętrzyło się na peronie. Z pod szczątków wagonów wydobyto 40 rannych. W tej liczbie kilku bardzo ciężko.

Lot naszego rodaka z Ameryki do Polski.

Nowy Jork. Polak Stanisław Hausner nie zrażony nieudalym swym lotem, który przed kilku dniami zmuszony był przerwać wskutek wady motoru, miał się zdecydować na nowy lot ponad Oceanem do Polski. Depesze podają, że śmiały lotnik zamierzał wczoraj w południe wylecieć z lotniska New Jersey na samolocie Bellanca o sile 220 konj motoro-

wych, zabierając z sobą 550 galonów benzyny.

Jeśli warunki atmosferyczne i szczęście dopiszą lotnikowi, jutro wieczorem zjawiłby się on na swym biało-amarantowym ptaku nad Polską.

Rodzina Hausnera mieszka — jak się dowiadujemy — w Sanoku, nie w Warszawie.

Hitlerowcy we Wrocławiu i faszyci austriaccy w Styrii biją żydów.

Berlin. Bojówki hitlerowskie, przechadzając się grupami po ulicach Wrocławia, napastowały wczoraj wieczorem przechodniów, posiadających odznaki republikańskie. Na Olanerstrasse pobito kilku Żydów, a jedną z kobiet pobito tak dotkliwie, że została przewieziona do szpitala. — O godz. 8 wieczorem hitlerowcy szturmowali lokal organizacji republikańskiej. W innej dzielnicy, opodal poczty głównej, wywiązała się bójka z policją, która musiała zrobić

użytek z broni palnej. Spokój zapanował przed północą. Ogółem kilkanaście osób odniosło rany.

Wiedeń. W Gratzu oraz w Egenbergu (Styria) faszyci austriaccy napastowali na ulicach przechodniów — Żydów. W Egenbergu, gdzie usiłowali rozgromić sklep żydowski, wywiązała się walka z żandarmerją. Rany odniosło 8 osób, w tej liczbie pięciu mężczyzn pokaleczonych jest bagnietami.

Cale W. ochy składają hold pamięci bohatera narodowego.

Rzym. Uroczystości Garibaldi'ego — rozpoczęte przywiezieniem zwłok Anity Garibaldi do Rzymu, dały możliwość na całej linii Genua — Rzym manifestowania ludności uczuć holdu dla bohatera Włoch. Stacje, udekorowane sztandarami i kwiatami, witały pociąg specjalny, wiozący prochy małżonki bohatera. W Genui specjalnie wzruszający moment był, gdy po przemówieniu burmistrza miasta wobec tłumy, obliczanego na 300 tys. osób, chcąc odpowiedzieć mu, wnuk bohatera, generał Garibaldi, zaszlochął. W Rzymie miasto i tramwaje były udekorowane na stacji urnę z prochami witał rząd, władze miejskie i faszystow-

skie, oraz dyplomatyczni przedstawiciele kilkunastu państw, złączonych legendą Garibaldi'ego, a wśród nich ambasador Polski, Przeździecki.

Dziś na Janiculum nastąpi odsłonięcie pomnika Anity Garibaldi, obok pomnika Garibaldi'ego. Premier Włoch złożył wieniec z liści laurowych z brązu w imieniu rządu. Również i senat i parlament złożą wieńce. W odsłonięciu pomnika weźmie udział para królewska. Przybyło 110 sierót wojennych włoskich z miasta rodzinnego Garibaldi'ego, Nizy. Sieroty witane były przez władze faszystowskie ze specjalną serdecznością i uwagą.

pozostają na poziomie odpowiadającym innej sile nabywczej pieniądza. Akcja obniżenia cen, która została podjęta, będzie musiała być prowadzona dalej. Równoległe do akcji obniżenia cen, rząd będzie się starał obniżyć koszty produkcji.

Zapotrzebowanie towarów jest i mogłoby być zużytkowane przez produkcję, gdyby nie brak kapitału obrotowego, dla uruchomienia zakładów i mogących prosperować przedsiębiorstw.

Dla ożywienia życia gospodarczego konieczne jest większe zaufanie społeczeństwa do samego siebie. Duże znaczenie ma to, żeby nasi rodacy zechcieli

oddać trzymane dziś nieraz przez siebie bezproduktywnie pieniądze do użytku społecznego, bynajmniej nie w celach filantropijnych, ale osiągając przy tem jednocześnie swoją korzyść. Jeżeli chodzi o korzystne warunki użycia u nas kapitału, to te warunki istnieją.

Poprawa może przyjść od samego życia gospodarczego. I jedno jest pewne, że zwalczenie kryzysu wymagać będzie uciążliwej, wyteżonej, wytrwałej pracy.

Wytrwałość, praca i — co najważniejsze — opanowanie nerwów, zaufanie we własne siły — to są dziś rzeczy najważniejsze.

Rosnąca fala zwolnień i zamykania warsztatów pracy na Śląsku.

Ograniczenie produkcji i zwolnienia w hucie „Uttemanna“.

W śląskim przemyśle cynkowym z powodu braku zbytu na produkcję i niską cenę cynku zanoszą się na dalsze ograniczenia w produkcji cynku. Jak nas informują, jednak z większych hut cynkowych a mianowicie Uttemanna w Rożdżeniu-Szopienicach należąca do Spółki Giesche zamierza z końcem czerwca unieruchomić dwie hale pieców cynkowych na ogólną liczbę czynnych dotąd trzech. Łącznie z tem zmniejszone zostanie zatrudnienie robotników w zakładach i w fabryce kwasu tejże huty.

Komisarz demobilizacyjny nie zgodził się na zastawienie huty „Falva“.

Komisarz demobilizacyjny w Katowicach na podstawie przysługujących mu uprawnień odroczył unieruchomienie huty „Falva“ w Świętochłowicach na dalsze dwa miesiące. Jak wiadomo dyrekcja huty już przed dwoma miesiącami chciała hutę unieruchomić, jednakże Komisarz demobilizacyjny sprzeciwił się temu. Huta „Falva“ zatrudnia jeszcze do 2000 robotników.

Niepotrzebna redukcja w załóżce fabrycy maszyn górniczych.

Wczoraj u zastępcy Komisarza demobilizacyjnego w Katowicach inż. Seroki odbyła się konferencja w sprawie zamierzonego zwolnienia 45 robotników z fabryki maszyn górniczych w Katowicach-Zależu, należącej do p. Wagnera. Fabryka ta jeszcze do niedawna zatrudniała 250 ludzi. Przeprowadzone trzy redukcje w fabryce zmniejszyły liczbę zatrudnionych robotników do 68, łącznie z urzędnikami. Z tej liczby kierownictwo fabryki chce jeszcze zwolnić wspomnianych wyżej 45 robotników. Jak nas informują podstawy do redukcji niema, bowiem fabryka przy dzisiejszym stanie załogi pracuje jeszcze w nadgodzinach. Natomiast przez zwolnienie 45 robotników stan załogi obniżyłby się tak znacznie, że rada załogowa w fabryce byłaby jednoosobową, co pozwoliłoby kierownictwu fabryki na postępowanie z robotnikami jakby mu się żywnie podobalo.

Konferencja w sprawie unieruchomienia kopalni „Piast“.

Katowice. W nadchodzący poniedziałek odbędzie się u komisarza demobilizacyjnego inż. Maskego konferencja w sprawie unieruchomienia kopalni „Piast“ w Łęzinach. Jak wiadomo, kopalnia „Piast“ zatrudnia około 1400 robotników. (1)

Groźba zwolnień i urlopów turnusowych w hucie „Ferrum“.

Katowice. Na skutek przeprowadzonych badań na miejscu w hucie „Ferrum“ na Zawodziu komisarz demob. wydał w dniu wczorajszym orzeczenie, które paruset robotnikom grozi zurlupowaniem przymusowem, a co gorsze, pewnej części załogi nawet redukcją. Według wspomnianej decyzji komisarza demobilizacyjnego przymusowemu urlopowi podlega 344 robotników, jeżeli zaś chodzi o redukcję, to uzależniona ona jest od zwolnień wśród urzędników, które nastąpić mają w dniach najbliższych. W tym wypadku całkowitemu zwolnieniu uległoby 180 robotników. (1)

Kontrola bezrobotnych.

Katowice. Kontrola bezrobotnych, zamieszkałych w dzielnicy I (stare miasto) odbywać się będzie a) dla mężczyzn i kobiet od A—L co wtorek od godz. 8,30 do 13; b) dla mężczyzn i kobiet od M—Z co czwartek od godz. 8,30 do 13 w ratuszu w Katowicach II przy ul. Krakowskiej 50 a nie na boisku Klubu Policyjnego. (1)

Kuchnia dla bezrobotnych na kopalni „Kleofas“.

Katowice. Z inicjatywy magistratu uruchomiona zostanie kuchnia dla bezrobotnych kopalni „Kleofas“, z której to

kuchni korzystać będzie 1500 osób. Koszt utrzymania kuchni poniesie w 50 proc. Sp. Akc. Giesche, resztę wydatków pokryje komitet pomocy bezrobotnym. (1)

Protest załogi huty „Król“.

Król. Huta. Zebranie załogowe kilku oddziałów huty Królewskiej odbyte 1 bm. poświęcone było omówieniu położenia gospodarczego huty. Obrady przagnął zakłócić demagogicznymi krzykami i nierzeczowymi wywodami mówca z ramienia socjalistów. Przemówienie jego jednak nie znalazło żadnego odzewu i w zebranych. W zakończeniu uchwalono rezolucję protestującą wobec

zamierzanego wprowadzenia nowej umowy akordowej, obniżającej dotychczasowe zarobki o 25 proc. (1)

Na rzecz bezrobotnych.

Król. Huta. Miejski komitet do spraw bezrobocia składa niżej wymienionym podziękowanie za datki na rzecz bezrobotnych: Nitka Tomasz 20 zł., Dintner Wiktor, Oślizło Edmund, Fiszer Wilh. i Waclawczyk Marja po 5 zł., Paetzold Maksym. 20 zł., Stein Paweł 3 zł., Slappa Antoni 10 zł., Zięć Augustyn, Dworzański Emiljan, dr. Widawski po 5 zł., Frackowiak Leon 3 zł., Czech Jan 2 zł., Wiecha Karol 10 zł., Voelkel Jan 5 zł., Brzoza Karol 5 zł. (w)

Ponura tragedia rodzinna w Busku.

Niesamowita noc w mieszkaniu naczelnika urzędu skarbowego.

Kielce. Mieszkańcy Buska żyją pod wrażeniem straszliwej tragedji, jaka wydarzyła się w rodzinie tamtejszego naczelnika urzędu skarbowego, Jana Kowalskiego.

Woźny urzędu skarbowego, przybywszy onegdaj przed godziną 8 rano do mieszkania naczelnika, zastał drzwi otwarte i panującą w ruchliwym zazwyczaj domu głuchą ciszę. Gdy wszedł do pokoju, zastał tam zwłoki naczelnika, jego żony Olgi oraz dwu córeczek, 7-letniej Zofji i 6-letniej Anny. Zaalarmowana natychmiast policja przybyła na miejsce wraz z lekarzem, który stwier-

dził śmierć wszystkich czworga. Na stole znaleziono dwa listy, jeden pisany przez Kowalskiego, drugi przez żonę. Olga Kowalska pisze krótko, że otrula się po wzajemnym porozumieniu się z mężem. Kowalski w liście swoim donosi, że postanowił usunąć się ze świata z powodu ciężkiego pożycia małżeńskiego i rozstroju nerwowego.

W dalszym ciągu list opisuje ostatnie chwile żony i córeczek i kończy się słowami: „Moja żona już skoła, dzieci dogorywają, teraz kolej na mnie...“ Po napisaniu tych słów Kowalski wystrzałem z rewolw. pozbawił się życia.

Brüning doznał ataku serca.

Berlin. Były kanclerz Rzeszy dr. Brüning zachorował onegdaj popołudniu, ulegając lekkiemu atakowi serca w następstwie wyczerpania pracy i podniecenia w dniach kryzysu rządowego. Natychmiast wezwany lekarz polecił pacjentowi nie opuszczać łóżka. Brüning zajmuje jeszcze swe mieszkanie służbowe w pałacu kanclerza i opuści je w najbliższych dniach. Brüning zamierza udać się na kurację do Badenweiler.

Rozruchy w Westfalji i Nadrenji.

Berlin. Podczas wczorajszych manifestacji ulicznych w Hagen (Westfalja) tłum wtargnął do składów firmy „Dolomit“ i zrabował 20 kilogramów ładunków wybuchowych. Skradziono poza tem sponki i szpury Bickforda. W Hamburgu (Nadrenja) tłum bezrobotnych zaatakował policję. Wywiązała się strzelanina. Jedna osoba jest zabita, kilka rannych.

Rozwiązania parlamentu w Niemczech spodziewają się każdej chwili.

Hitler podpora von Papena.

Berlin. W kołach politycznych żywo komentowane jest powiedzenie gen. Schleichera, który oświadczył ministrowi finansów Dietrichowi, że gabinet v. Papena w żadnym wypadku nie będzie miał charakteru przejściowego, lecz pozostanie u steru conajmniej przez cztery lata. Oświadczenie Schleichera wzbudza dlatęgo rozmaite domysły, ponieważ, jak wiadomo, gen. Schleicher uważany jest za głównego sprawcę usunięcia Brüninga i powołania obecnego rządu.

Gabinet v. Papena uchwalił ma jeszcze dziś rozwiązanie Reichstagu. Oświadczenie rządowe podane zostanie do wiadomości publicznej za pośrednictwem prasy i radja. Najdalej w ciągu 60 dni odbędzie się wybory, z których w żadnym wypadku nie wyłoni się większość parlamentarna dla rządu.

Gdyby rozwój wypadków był normalny, gabinet Papena musiałby ustąpić natychmiast po wyborach, a więc w ciągu 8 do 10 tygodni. Jeżeli więc gen. Schleicher zapowiada czteroletnie rządy v. Papena, w takim razie ma on widocznie gotowy plan utrzymania się gabinetu.

Jak tłumaczy „12 Uhr Blatt“ Schleicher odbył z początkiem tygodnia w swem prywatnym mieszkaniu prawie godzinna rozmowę z Hitlerem. W rozmowie tej Hitler miał się zobowiązać do poparcia gabinetu Papena po wyborach. Narazie ze względów taktycznych partja narodowych socjalistów usunęła się od gabinetu feudalnego v. Papena, aby nie stwarzać dla siebie obciążenia w kampanji wyborczej.

Berlin. Aczkolwiek gabinet Rzeszy nie powziął jeszcze decyzji w sprawie terminu rozwiązania Reichstagu, nie ulega jednak wątpliwości, że nastąpi to niezwłocznie. — Bardzo ważną jest sprawa daty nowych wyborów, które w myśl konstytucji weimarskiej odbyć się muszą w ciągu 60 dni od dnia rozwiązania parlamentu. Chcąc uniknąć wyborów w okresie robót polnych, koła rządowe noszą się z zamiarem wyznaczenia ich jeszcze w ciągu bieżącego miesiąca, a więc w niedzielę 26 czerwca.

Sprawa ta będzie przedmiotem narad rady ministrów, chodzi bowiem o zorientowanie się, czy do tego bliskiego terminu uda się opracować techniczną stronę wyborów.

Młotkiem chciał zarabować niedobra macochę.

Katowice. Przed sądem okręgowym odbyła się w piątek rozprawa przeciwko 25-letniemu robotnikowi Pawłowi Sasali z Janowa, któremu akt oskarżenia zarzuca usiłowane morderstwo macochy oraz ciężki uraz cielesny na ojcu. Na rozprawie oskarżony tłumaczył się, że w chwili, gdy ojciec drugi raz ożenił się, musiał opuścić progi rodzinne, błąkając się przeszło 12 lat po całej okolicy. Również dom opuścił jego siostry. Druga matka była bardzo zła i odmawiała nawet dzieciom chleba. Pewnego razu po dwumiesięcznej chorobie spotkał swego ojca oraz kolegę Dytkę, których poprosił do pobliskiej restauracji, gdzie się wszyscy upili. Prosił wtenczas ojca, by go zabrał do domu. Udali się więc w trójkę do mieszkania, gdzie była jego macocha, którą prosił, by mu pozwoliła przemocować się, na co ta się zgodziła. W pewnej chwili ojciec oraz Dytka usłyszeli przeraźliwy krzyk. Pośpieszyli do kuchni, gdzie Paweł Sasala usiłował młotkiem

zarabować swą drugą matkę. Na ratunek pośpieszył ojciec, któremu syn również zadał szereg ran. Na szczęście Dytce udało się wyrwać młotek a następnie uspokoić oskarżonego. Wezwany na wczorajszą rozprawę biegły, przemawiał na korzyść oskarżonego. Sąd po przesłuchaniu świadków, skazał Sasalę za usiłowane morderstwo na 6 miesięcy więzienia, zaś za ciężki uraz na 5 miesięcy; jednakowoż karę tę zmniejszył do 6 miesięcy; po wliczeniu mu aresztu śledczego, sąd odroczył mu karę na przeciąg trzech lat. (1)

Śmierć pod zwalnią węgla.

Katowice. Wczoraj przed południem na jednym z filarów kopalni „Wujek“ pod Katowicami oberwały się masy węgla. Rębacz Paweł Szwadźba z Mikołowa, pracujący na odcinku, nawiedzonym wypadkiem, poniósł śmierć na miejscu. Zwłoki jego wydobyto i odstawiono do lecznicy Sp. Brackiej. Ofiarą wypadku osierociła żonę i dwoje dzieci. (1)

Kop. „Mysłowice“ pracuje normalnie.

Katowice. Zatarg z powodu terminowego niewypłacenia robotnikom zarobków na kop. „Mysłowice“ został zlikwidowany. Robotnicy, po krótkotrwałym strajku, otrzymawszy należne im pobory, powrócili wczoraj normalnie do pracy. (1)

„Framboli“ okradziony na 1000 zł.

Katowice. Do składu cukierków „Framboli“ ul. Dyrekcyjna zakradło się w dniu wczorajszym kilku nieznanym sprawców, którzy oprócz 224 złotych skradli również kilkanaście pudełek herbaty, bombonierek i cukierków łącznej wartości 1000 zł. (1)

Spirytus ukrył w... Przemyszy.

Mysłowice w Katowickiem. Niewyśledzeni dotychczas amatorzy spirytusu włamali się ubiegłej nocy do magazynu monopolu spirytusowego, skąd skradli 121 litrów spirytusu. Przeprowadzono natychmiast energiczne dochodzenie i znaleziono część skradzionego spirytusu, który był ukryty w... Przemyszy. (1)

Dzisiejsza uroczystość Moniuszkowska.

Katowice. W sobotę, 4 czerwca br., jako w 60-tą rocznicę śmierci wielkiego polskiego kompozytora Stanisława Moniuszki w Katowicach, które posiadają jeden z najokazalszych pomników twórcy „Halki“ — Związek kół śpiewackich woj. śląsk. urządza uroczystość przed pomnikiem Moniuszki na placu Miarki. Na uroczystość złożą się okolicznościowe przemówienia oraz produkcje chóru mieszanego „Ogniwo“ i połączonych chórów męskich śpiewackiego okręgu katowickiego. Dekorację i iluminację pomnika przeprowadzi Magistrat katowicki. Początek uroczystości o godz. 8 wieczorem. Niezależnie od tej uroczystości wszystkie tegoroczne zjazdy okręgowy Związku śląskich kół śpiewackich odbywają się pod znakiem 60-ej rocznicy zgonu nieśmiertelnego twórcy „Halki“.

Na zielonej granicy.

Tarn. Góry. Wczoraj nad ranem patrol policyjny z Bobrownik natknął się na pogranicznika na 2 przemytników, z których jeden, porzuciwszy kilkadziesiąt kg towarów, uciekł przez granicę do Niemiec, drugiego natomiast przemytnika ujęto. Okazał się nim St. Gubała z Tapkowie, pow. będzińskiego. Przemyczony towar skonfiskowano. (1)

Kacik literacko-naukowy.

(—) **Literatka amerykańska i dziennikarz holenderski w Warszawie.** Od kilku dni bawi w Warszawie literatka amerykańska p. Grace Humphrey, jako gość dyrektora Polskiej YMCA. P. Grace Humphrey przed trzema laty spędziła w Polsce cały rok, studiując dokładnie warunki życia i rozwój naszego kraju. Następnie napisała książkę p. t. „Poland the unexplored” („Polska dotąd nieodkryta”), która cieszy się w Ameryce wielką poczytnością. Po powrocie do Ameryki p. Grace Humphrey wygłosiła szereg odczytów o Polsce w różnych ośrodkach naszej kolonii w Ameryce. Również bawi w Warszawie dziennikarz holenderski p. Jan H. de Groot, który przybył do Polski specjalnie dla zapoznania się z warunkami naszego życia. Red. Groot zwiedził już Kraków i Małopolskę, po 10-ciu dniowym pobycie w Warszawie powraca do Holandji.

(—) **Wydawnictwa S. M. P. dla młodzieży.** Felicja Żurowska: Kółko wychowawcze w SMP., Poznań 1932, Nakład Zjednoczenia Młodzieży Polskiej. Odbitka z „Przewodnika Społecznego” 16-o str. 16. Cena 50 gr. — Autorka przedstawiła w zarzysie metodę pracy, mającą na celu rozbudzenie samodzielności i pogłębienie życia wewnętrznego wśród młodzieży, celem wyrobienia kadr pracowników i apostołów Akcji Katolickiej wśród sfer pracujących. Metoda ta wypróbowana już została zagranicą z znanych powszechnie „cercles d'études” i dała tam znakomite rezultaty.

Felicja Żurowska: Metoda pogadarek ankietowych, Poznań 1932, Nakład Zjednoczenia Młodzieży Polskiej. Odbitka z „Kierownika Stowarzyszeń Młodzieży”, 16-o, str. 8. Cena 25 gr. — W broszurze tej omówiona jest szczegółowo jedna z metod dyskusyjnych, nadająca się specjalnie do zastosowania w kółku wychowawczym S. M. P. Zadaniem jej jest uczyć młodzież obserwowania życia, formułowania sobie sądu krytycznego i zaprawiania się do czynu w duchu głęboko przetrwanych i przyswojonych zasad katolickich.

(—) **Atlas misyj katolickich.** Instytut geograficzny De Agostini, Novara (Włochy) wydał świeżo przygotowany przez rzymską agencję Fides wspaniały atlas misyjny. Atlas składa się z czterech części. Pierwsza, stanowiąca właściwy atlas, zawiera 27 podwójnych map kolorowych, z czego 22 szczegółowo obrazują geograficzne dane odnoszące się do Kościoła. Druga część dzieła obejmuje szereg interesujących fotografii misyjnych, trzecia — bogate informacje historyczne i dane ogólne dotyczące misyj, a czwarta — szczegółowe tablice statystyczne, ilustrujące stan misyj w roku 1930, częściowo również w roku 1931. Praca ta, która uzyskała aprobatę św. Kongregacji Propagandy, jest dziełem o. J. J. Considine M. M., jednego z dyrektorów Agencji Fides, i ks. J. Monticone, archiwisty Kongregacji Propagandy. Tekst atlasu przygotowany jest w języku włoskim, wkrótce jednak mają się ukazać wydania w innych językach. Projektowanym jest wydawanie tego atlasu stale.

(—) **Sensacyjne odkrycie przedhistorycznego słonia pod Rzymem.** Wielką sensację w kołach naukowych wywołało odkrycie części szkieletu olbrzymiego przedhistorycznego słonia podczas budowy nowej szosy między „Colloseum”, a dawną świątynią „Pax” pod Rzymem. Robotnicy, zatrudnieni przy robotach ziemnych, natrafili na głębokości około półtora metra na olbrzymie kły oraz część czaszki przedhistorycznego gatunku słonia, od którego wywodzą się słonie afrykańskie i indyjskie. Kły, które są dobrze utrzymane, posiadają długości 2.92 m. i średnicę 75 cm.

(—) **Fotografowani na daleki dystans.** „Times” zamieścił niezwykle ciekawą

fotografię wybrzeży francuskich dokonaną przez fotografa po angielskiej stronie, w porcie Dover'u. Fotografia została wykonana w dniu mglistym, pochmurnym, w warunkach bardzo niepomyślnych. A jednak na kliszy zarys wybrzeży francuskich wyszedł zupełnie czysto. Stało się to dzięki użyciu aparatu fotograficznego nowego systemu o długiej harmonijce, którego wnętrzu było oświetlone promieniami infra-czerwonymi, które — jak wiadomo — przenikają ciemnie, a w danym wypadku utorowały sobie drogę poprzez mgłę.

(—) **Jak długo może wytrzymać człowiek bez snu?** W uniwersytecie Harvard (U. S. A.) przeprowadził profesor Turner szereg doświadczeń na 20 studentach i studentkach, w celu przekonania się, jak długo może człowiek wy-

trzymać bez snu. Przy doświadczeniach tych posługiwano się czarną kawą i muzyką, aby podtrzymać nerwy rekordistów. Najlepszy wynik osiągnął pewien student medycyny, który wytrzymał 121 godzin bez snu. Pod koniec był jednak tak wyczerpany, iż nie słyszał co się do niego mówi i zasypiał chwilami w pozycji stojącej. Z 5 studentek tylko jedna dociągnęła do 119 godzin.

(—) **Czy wiecie, że:** pierwszy znaczek pocztowy został sprzedany w Stanach Zjednoczonych na poczcie w Nowym Jorku w dniu 1 lipca 1847 roku; — Brytyjskie Towarzystwo Biblijne wydało obecnie Biblię w tłumaczeniu na język plemienia Karamojong, zamieszkującego okolice jeziora Rudolfa we wschodniej Afryce.

10-tą rocznicę przyłączenia Śląska do Polski sokołstwo uczci złotem w Krywałdzie.

W uroczystościach lokalnych uczestniczyć będą tylko delegacje gniazd.

W związku z mającymi się odbyć w dniu 19 b. m. uroczystościami dla uczczenia 10-tej rocznicy przyłączenia Śląska do Polski zarząd dzielnicy śląskiej związku towarzystw gimnazjalnych „Sokol” w Polsce donosi:

Ku uczczeniu 10-tej rocznicy wkroczenia wojsk polskich na ziemię śląską w Krywałdzie wielką uroczystość sokoła urządzi sokołstwo w dniu 19 czerwca br. w formie zlotu dzielnicowego. Zlot powyższy, którego urządzenie uchwalono już przed dwoma laty, nie może być już odwołany ze względu na daleko posunięte przygotowania techniczne i poważne wkłady pieniężne — oraz dlatego, że na zlocie tym będzie przeprowadzona generalna próba ćwiczeń, z którym sokołstwo polskie wystąpi na wszechświatowskim zlocie w Prazie w dniu 1 lipca b. r.

Ponieważ wyłoniony w międzyczasie

ogólno-obywatelski komitet uchwalił, by w dniu 19 b. m. odbyły się uroczystości również we wszystkich miejscowościach Górnego Śląska, zarząd dzielnicy śląskiej postanowił, by niezależnie od urządzanej przez sokołstwo wielkiej uroczystości w Krywałdzie — członkowie zarządu gniazd weszli do lokalnych komitetów uroczystościowych w siedzibie ich gniazd oraz by gniazda w dniu 19 b. m. wysłały delegację na uroczystości, które odbędą się w ich miejscowościach.

Zarząd dzielnicy postanowił, iż wzięcie udziału w uroczystościach lokalnych przez delegatów gniazd uważał będzie za równorzędne z obowiązkiem przybycia na zlot do Krywałdu.

Poza wspomnianymi delegacjami całe sokołstwo, tak ćwiczący jak i niećwiczący winne wziąć gremjalny udział w zlocie w Krywałdzie.

Jak „Polskie Radio” traktuje radjosluchaczy?

Z kół radjosluchaczy piszą nam:

Mam przed sobą świeży numer tygodnika „Radjo”, jedyne pisma radjowego w Polsce. Jednak nie o poziomie tego czasopisma chcę pisać, ale wogóle o radjo, a szczególnie o programach „Polskiego Radja”.

Z wielkim szumem i hałasem otworzono rozgłośnię radjową w Katowicach. Nie obyło się naturalnie bez obiecań. Czy i kiedy zostały one spełnione — nie chcę mówić. Chcę jedynie powiedzieć nieco o „letnim sezonie” radjowym. Od 5 czerwca będziemy słuchali audycji letnich. Zasadniczo nie różnią się one niczym od zimowych, chyba tem tylko, że są bardziej nudne niż poprzednie.

Przejrzymy dla przykładu program jednego dnia rozgłośni katowickiej. Otóż audycja rozpoczyna się w południe sygnałem czasu, potem idą rozmaite komunikaty i koncert z płyt gramofonowych do godz. 14. Po komunikatach gospodarczych przerwa do godz. 15, poczem 20-minutowe „intermezzo muzyczne” (ścisłej mówiąc: rumby, tanga itp. wykretaśy). Następnie „Bajeczki Cioci Heli”. (Od jakiego to czasu pisze się ciocia wielką literą?), potem program dla najmłodszych i wreszcie płyty gramofonowe (słow-foxy, tanga...). Następuje skrzynka pocztowa, charakteryzująca się tem, że rzadko kiedy odpowie na pytania, a jeżeli ktoś napisze kilka słów zdrowej krytyki, wówczas szydzi lub obraża. Słyszemy potem muzykę lekką lub taneczną, odczyt, znów muzykę (znów szlagiery!). Po komunikatach odcinek powieściowy, czytany „na wiwat” ot. tak sobie, bez

czucia, bezmyślnie. Znowu muzyka z Warszawy, wiadomości i na koniec, jako epilog „Skrzynka pocztowa” w języku francuskim. Omówi dyrektor Programów etc. etc. (Dlaczego dyrektor małą literą, a Programów dużą? Czyżby człowiek był niższą istotą od rzeczy?)

To powtarza się dziennie z kilku tematami zmianami. Jedyne dobre rzeczy są niektóre koncerty. Tylko niektóre. Pozatem kompletnie nic. Rzadko znajdzie się jakiś odczyt dobry lub słuchowisko, bardzo rzadko. Najbardziej „lubianymi” są intermezza muzyczne z „tannngami” itp. Wtedy to cały Śląsk klnie (nie licząc ludzi płaskich, o niewyrobnym smaku estetycznym). Takich rezultatów doczekaliśmy się po kilku latach „wytężonej” pracy. Życzenia lub też wskazówki słuchaczy nie były nigdy brane pod uwagę.

Weźmy tylko sprawę koncertów porannych, która niejednokrotnie była poruszana w prasie i której domagali się słuchacze. W Polsce słucha się koncertów porannych z Niemiec z konieczności. Koncert pierwszy zaczyna się już o godz. 6.15. A u nas? Pierwszy koncert o godz. 12.45. Czyż to nie ironja? Poprostu zmuszają radjosluchaczy do słuchania obcych stacji. Nic dziwnego zresztą. Chodzi im przecież tylko o 3 złote miesięcznie, reszta ich nie interesuje. O zadaniach radja zapomnieli. Czyż myślicie Panowie, że radjosluchacze nie mogą stracić cierpliwości? Lekceważcie ich tak sobie nadal, a 3 złote miesięcznie od każdego z 300.000 słuchaczy wnet wam się skończą. Bo nie nos dla tabakiera, ale tabakiera dla nosa. **Gamma.**

Z Śląska Opolskiego.

Wypowiedzenie umowy zarobkowej w górnictwie.

Związek pracodawców przemysłu węglowego Śląska Opolskiego wypowiedział umowę zarobkową w górnictwie węglowym i kruszcowym na dzień 30 czerwca b. r.

Z Bytomskiego.

W niedzielę, dnia 29 maja odbył się w **Milkulczycach** zjazd 17 towarzystw śpiewających z powiatów bytomskiego, zabrskiego i gliwickiego. Przed popisami urządzono przez Milkulczyce pochód ze sztandarami i orkiestrą, w którym wzięło udział kilka tysięcy ludzi. Pierwszą nagrodę otrzymał chór męski z Zabrza, drugą chór kościelny św. Franciszka z Zaborza. k)

*

W parku miejskim w **Bytomiu** skończyła z mostu do stawu łabędziego 21-letnia Pelagja Kraezikówna z Katowic. Niedoszła samobójczynią wydobyl jeden z przechodniów. Stwierdzono, że sprzykrzyło się jej życie z powodu zdrady narzeczonego, który mieszka na Rozbarku. Odstawiono ją do rodziców w Katowicach. (k)

*

W ubiegły poniedziałek przed południem grupa bezrobotnych robotników napadła na rzemieślników, zatrudnionych przy przebudowie gmachu „Katołika” w Bytomiu, w którym ma zrealizować pomieszczenie prywatne gimnazjum polskie. Kilku rzemieślników zostało przez napastników okaleczonych; ciężko pobity został podmajstrzy budowy. W czasie napadu zniszczono rusztowanie, ustawione dla przebudowy gmachu. Zaalarmowana policja usunęła napastników, poczem dla ochrony pracujących pozostawiono na miejscu posterunek policyjny. (k)

Z Zabrskiego.

Na posiedzeniu związków właścicieli domów i gruntów w **Zabrze** omówiono najżywośniejsze interesy mieszkaniowe. Stwierdzono, że w samym Zabrze stoi pustką 450 mieszkań. (k)

Z Gliwickiego.

Ogień zniszczył doszczętnie gospodarstwo (dom mieszkalny, stodołę i chlewy) rolnika Kempy w **Ostropie** koło Gliwic. Przyczyny pożaru nie ustalono. Na pomoc przybyły trzy straże ogniowe. (k)

Z Opolskiego.

W dniu św. Trójcy przystępowały dziatki z **Brynicy** po raz pierwszy do Komunii św. w liczbie 85. Z tych wszystkich dziatek zupełnie polskiej parafii było tylko pięciu przygotowanych w polskim języku, podczas gdy przed 4 lata tylko dwoje było dzieci niemieckich. Ta różnica jest zastraszająca a zawiłi sami rodzice. Ks. proboszcz Jaesche — jak pisał „Nowiny” opolskie — pouczał rodziców polskich o możliwości nauczania religii w języku ojczystym. Śpiew w czasie Mszy św. był polski, także „Magnifikat” na zakończenie odśpiewano po polsku a przemowa do dziatek, rodziców i parafjan była najprzód po polsku, potem po niemiecku. Słusznie piszą „Nowiny”: Rodzice, rozważcie to sobie, ks. proboszcz przecież nie może gwałtem przymuszać was, żebyście na niemiecką naukę przygotowawczą dziatek posyłałi — macie własne sumienie. (k)

Szyby pojawiły się w użyciu w XIV w. we Francji.

Ale weszły szeroko w użycie dopiero znacznie później, gdyż jeszcze w 1445 r. marszałek dworu królewskiego regulował rachunki za dostarczone dla zamku w Melun 12 ram drewnianych obciążonych papierem naoliwionym, a zastępujących szyby szklane. Pierwszym kościołem, który otrzymał szklane szyby w oknach, była świątynia Hagia Sofja w Konstantynopolu (627 r.).

